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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Активизация социального развития современного общества является

одной из приоритетных задач государственной политики Российской

Федерации. Масштабным приоритетом государственного управления

в социальной сфере стало продвижение новых политических тенденций

и интересов в широкие общественные слои. На протяжении времени ведется

поиск эффективных управленческих инструментов, содействующих

установлению конструктивного взаимодействия между органами

государственной власти и гражданами.

Сегодня большое внимание уделяется созданию гармоничной среды.

Повсеместно проходят форумы пространственного развития территорий,

много говорится об урбанистике. Вопросы создания благоприятной,

безопасной и комфортной среды стали значимы как для исполнительных

и муниципальных властей, так и для городских жителей. В этом новом

аспекте бытия мы вернулись и к необходимости пропаганды национально-

культурных ценностей. Одним из признанных эффективным инструментов

управления является бренд. Само понятие «бренд» изначально

экономический термин, однако, современное его звучание объединяет

практически все сферы деятельности – от социально-политической практики

и идеологии государств до отдельных индивидов и их общностей,

от экономики стран до маленьких участников сферы потребительского

рынка. Фактически современная роль бренда – это возможность создания

средствами дизайна узнаваемых символов, значений и образов, способных

целенаправленно влиять как на индивида, так и на массовое сознание,

поведение общества в целом.

Основной тенденцией в современном мире является применение

технологий брендинга, успешно апробированных в бизнесе для

инвестиционного продвижения и популяризации стран, регионов, отдельных
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городов. Особенность территориального брендинга – его специфика,

способность позитивно влиять как на краткосрочные экономические

результаты, так и на эффективность реализации долгосрочной политической

и макроэкономической стратегий региона. Создание и развитие грамотного

бренда территории, использование в его структуре репутации известных,

преуспевающих государственных и частных организаций региона,

формирование положительного образа, как для самих жителей территории,

так и для иностранных соседей — основы успешной стратегии процветания

любого экономического пространства. Используя современные средства

дизайна и художественной выразительности, принимая активное творческое

участие в формировании общественного сознания в духе понимания

ценности популяризации национальных идей, жители города могут сыграть

важную роль в области сохранения культурного наследия города,

поддержанию национально-культурных традиций территории.

Исследование вопросов дизайн-проектирования брендов городских

территорий с учетом национально-культурных факторов своевременно

и актуально, требует особого внимания, так как, кроме очевидных

экономических аспектов, на первый план выходят задачи пропаганды

национально-культурных ценностей, связанные с процессом глобализации.

Кроме того, дизайн-проектирование бренда городских территорий

представляет собой стратегически важную задачу, обусловленную

необратимым процессом глобализации. В настоящее время активно растут

потоки товарно-материальных и интеллектуальных ценностей,

пересекающих и географические и культурные границы между странами.

Ситуация больших потоков миграции и людей, и товаров несет в себе

большую угрозу, связанную с возможной потерей идентичности, присущей

каждой территории. Понятие идентичности включает в себя особенности

менталитета, традиции, моральные нормы и другие культурные

составляющие представителей каждой из национальных культур. В связи
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с этим, в мировом хозяйстве приоритетными становятся проблемы,

затрагивающие национальные особенности территорий.

В современной практике создания бренда территории распространена

ситуация, при которой готовый продукт дизайна представляется властями

города как безапелляционно утвержденный без учета мнения

профессиональных сообществ и жителей города. В большинстве случаев

отсутствие взаимодействия с резидентами территорий является причиной

трудностей, которые возникают в процессе дальнейшего развития или

полного не принятия бренда основными его носителями. Основным

постулатом нашей работы мы приняли мысль о том, что бренд территории

принадлежит ее резидентам – одобрение концепции жителями является

основополагающей задачей. Постоянная коммуникация с жителями

способствует нивелированию их скепсиса к бренду территории. Если

проводить аналогию между разработкой бренда территории и сформировать

абсолютно новое мнение о территории, в отличие от товара или товарного

знака, практически невозможно, поскольку оно уже сформировано

в сознании жителей и является устойчивым во времени.

Актуальность привлечения жителей в разработку дизай-проекта бренда

территории позволяет сформировать положительное отношение

общественности к процессу, получить поддержку населения, способствует

закреплению за резидентами статуса выгодоприобретателей, нивелирует

скептицизм, а также способствует выявлению, сохранению и развитию

уникальной идентичности территории, ее национально-культурных

ценностей, поддержанию благоприятного имиджа на международной арене.

Степень теоретической изученности темы

Несмотря на большое количество научных исследований, посвященных

брендингу территорий в области маркетинга, вопросы выявления

национально-культурных факторов в процессе разработки продукта дизайна

– бренда территорий остаются недостаточно изученным как в отечественной,
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так и зарубежной науке и практике. Впервые понятие бренда территории

стало предметом научного осмысления Ф. Котлера, К. Асплунда, И. Рейна

и Д. Хайдера в 1990-х годах в работе «Маркетинг мест: привлечение

инвестиций, предприятий, жителей и туристов в города, коммуны, регионы

и страны Европы». На сегодняшний день проблема создания бренда

территорий популярна среди как иностранных, так и отечественных

исследователей. Основоположниками данного направления среди

иностранных ученых являются: С. Анхольт, Э. Аврахам, Г. Ашворт,

К. Асплунд, Р. Говерс, Ф. Гоб, К. Динни, Ван Гелдер Сикко, М. Каваратсис.

Ж.-Н. Капферер, Ф. Котлер, Э Кеттер, И. Рейн, Д. Хайдер, Д. Хильдрет,

Н. Морган, А. Притчард, Р. Прайд, П. Ван.Хам. Среди отечественных –

Т.А. Атаева, А.С. Брусовой, Д.В. Визгалова, И.С. Важенина, В.К. Малькова,

Т.В. Мещерякова, А Рудаю, Н.П. Шалыгина. Авторы Н. Тесакова,

М. Васильева, И. Рожков, В. Домнин на первый план выносят необходимость

анализа социально-экономического потенциала территории для выявления

перспективных направлений развития, на основе которых и должен

строиться процесс построения бренда. Разработанная ученым

А.С. Филюриным программа продвижения территории позволила выделить

основные этапы развития бренда. Основоположник в области исследований

брендов, Ф. Котлер, выделяет основные задачи бренда территории.

Т.В. Мещеряков в своих исследованиях поднимает вопрос особенностей

территории, которые могут служить основой при разработке концепции

бренда.

В России брендинг территорий получил широкое распространение

в последнее десятилетие. Появилось множество научных публикаций,

предлагаемых концепций, методов и инструментов. Однако, в большинстве,

это высокопрофессиональные и широко апробированные труды ученых

и практиков в области маркетинга. Имиджем территорий озадачены и многие

региональные руководители. Реальная необходимость разработки

и внедрения бренда обусловлена повышением показателей инвестиционной
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и туристической привлекательности территорий. Наиболее полно и близко

к сути наших сегодняшних измышлений о бренде территорий, основные

составляющие брендинга изложены в трудах ученых: И.В. Арженовского,

С.Н. Андреева, И.С. Бормотова, Т.А. Бурцевой, А.О. Булиной,

Д.В. Визгалова, А. Василенко, Н.В. Гришанина, В.А. Дубейковского,

В.А. Зязиной, И.А. Ефимовой, И.А. Зазыкиной, М.Е. Зыковой, А.А. Кизим,

О.В. Кониной, С.А. Кусковой, Н.Н. Литвинова, О.А. Милючихиной,

К.Б. Пиковской, В.Г. Поповой, А.П. Панкрухина, П.Е. Родькина,

Н.С. Рузановой, А.К. Стася, С.К. Смирнова, В.В. Соболевой, И.И. Стецюка,

К.С. Смирнова, А.С. Филюрина, А.В. Шаромова, Т.Н. Якубова –

исследования позволили провести анализ современных методов построения

и развития брендов территорий. К вопросу изучения бренда территории

в контексте дизайн-проектирования и, в частности, графического дизайна, не

так много. Принципы и подходы к созданию бренда товара, учитывающие

национальные особенности территорий в контексте дизайн-проектирования,

рассматривали такие ученые и практики, как: Н.Н. Александров, С. Арнхейм,

Д.В. Визгалов, Е.В. Жердев, К.А. Кондратьева, И.В. Крылов, Т.А. Мазурина,

В.И. Пузанов, П.Е. Родькин, А. Уиллер.

Исследование вопросов дизайн-проектирования брендов городских

территорий с учетом национально-культурных факторов своевременно

и актуально, требует особого внимания, так как, кроме очевидных

экономических аспектов, на первый план выходят задачи пропаганды

национально-культурных ценностей.

Цели и задачи диссертации

Целью исследования является разработка метода дизайн-

проектирования бренда городских территорий с учетом национально-

культурных факторов.


[…]


22.1, серый – 7.4%, золотой - 10.8%, розовый – 3.7%, фиолетовый 3.1%,

бежевый 4.7%, белый – 4.0%. Полученные результаты послужили основой

для рекомендованных цветовых решений в рамках подготовки документов

для участников конкурса по разработке дизайн-проекта туристического

бренда территории.

Вопросы, направленные на оценку рекламы Санкт-Петербурга

(диаграммы 12 – 13), показывают следующие результаты: 55.7%

респондентов сталкивались с рекламой в Санкт-Петербурге и оценивают ее
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Лето (47,3 %)
Осень (21,0 %)

23%

22%

7%
11%

4%

3%

5%

4%

21%

Цветовая шкала

Синий (23,1 %)
Голубой (22,1 %)
Серый (7,4 %)
Золотой (10,8 %)
Розовый (3,7 %)
Фиолетовый (3,1 %)
Бежевый (4,7 %)
Белый (4,0 %)
Затрудняюсь ответить (21,1 %)
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как среднюю: 5 баллов – 22.7%; 4 балла – 34.1%; 3 балла – 26.1.%. При этом

12.1% опрошенных ответить затруднились. Данные результаты можно

трактовать как отсутствие четко сформулированного образа

Санкт-Петербурга в рекламной продукции и в визуальном имидже города

в целом.

Диаграммы 12, 13 – Результаты опроса 2138 респондентов на вопросы

о рекламе города Санкт-Петербург

Ответы в группе вопросов, направленных на выявление национально-

культурного образа Санкт-Петербурга глазами респондентов, позволили

получить ряд визуальных идентификаторов территории, которые также

учитывались при разработке конкурсной документации. Большинство

респондентов признают значимость и богатство культуры Санкт-Петербурга.

Четко прослеживается идентификация города с такими определениями как:

«Культурная столица» - 23.4%, «Архитектура» - 9.6%,

«Достопримечательности» - 4.7% «Искусство» - 3.6%, что свидетельствует

о том, что Санкт-Петербург воспринимается крупным культурным центром

с богатой историей и традициями. С другой стороны, ответы респондентов

свидетельствуют тому, что в городе, на сегодняшний день, в туристической

инфраструктуре развит лишь односторонний культурный «бэкграунд».

Историческая память составляет одну из основ осознания города

респондентами. Об этом говорят ответы на открытый вопрос о человеке,

56%

44%

Приходилось ли Вам видеть
рекламу Санкт-Петербурга?

Да (55,7 %)

Нет (44,3 %) 28%

34%

26%

12%

При положительном ответе
на предыдущий вопрос,
оцените увиденное по
пятибальной шкале

5 (27,7 %)

4 (34,1 %)

3 (26,1 %)

Затрудняюсь
ответить (12,1 %)
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символизирующим город: Петр I, А.С. Пушкин, Ф.М. Достоевский - 36.5%,

12.6% и 8.1% процент голосов соответственно. Эти знаменитые личности

жили в Санкт-Петербурге в XVIII-XIX веках. Помимо перечисленных

личностей, в числе наиболее популярных ответов, президент Российской

Федерации В.В. Путин – 12.6%.

Среди ассоциаций, эмоциональных символов и визуальных

представлений о городе, наиболее часто фигурируют ответы: «Разводные

мосты» - 10.3%; «Белые ночи» - 18.3%, «Музеи» - 4%, и др.

Анализ восприятия Санкт-Петербурга населением и туристами,

позволил выявить сложившиеся в общественном сознании представления,

ассоциации и стереотипы, связанные с городом, которые в совокупности

представляют собой основу национально-культурной идентичности

территории. Исследование демонстрирует множество разных, порой

противоположных смыслов и уникальных особенностей Санкт-Петербурга,

что делает разработку бренда задачей сложной, но интересной.

Не менее интересным представилось сравнение результатов

ответов жителей Санкт-Петербурга по возрастным группам

– «Город – взгляд внутри».

Мы посчитали целесообразным провести сравнительный анализ

результатов исследования, сегментируемый по трем возрастным группам

резидентов:

 1 группа – респонденты в возрасте от 16 до 35 лет;
 2 группа – респонденты в возрасте от 35 до 60 лет;
 3 группа – респонденты в возрасте от 61 до 72 лет.

Сводная таблица 3 результатов обработки статистических данных

исследований резидентов Санкт-Петербурга по возрастным группам,

приведена ниже. Из общей выборки респондентов, отдельно были

обработаны анкеты исключительно жителей города, при этом, жители города

- иностранные граждане, также были исключены из данной сводки. Наиболее

показательные ответы представлены в виде диаграмм 14 – 19.
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Таблица 3 – Сводная таблица результатов обработки статистических данных
исследований 1966 респондентов – жителей Санкт-Петербурга по возрастным
группам
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Сравнительный анализ результатов ответов проведенных
статистических исследований «Город – взгляд внутри»

(жители Санкт-Петербурга)

Диаграммы 14 – 19 – Результаты опроса жителей Санкт-Петербурга в возрасте от
16 до 72 лет, по возрастным группам, на ассоциативные вопросы о великих людях
и о видах искусстве

В ответах на вопрос о человеке, олицетворяющем Санкт-Петербург,

большинство респондентов всех возрастных групп, указали Петра I

и А.С. Пушкина. Также в число популярных ответов входит

Ф.М. Достоевский. Интересным представляется указание резидентами святой

33%

13%
10%

8%

36%

Человек, олицетворяющий
Санкт-Петербург -
1095 чел., жители СПб от 16 до 35 лет

Петр I (33 %)
В.В. Путин (13 %)
А.С. Пушкин (10 %)
А.В. Суворов (8 %)
Другое (36 %)

28%

28%

19%

18%

7%

Вид искусства, с которым
ассоциируется Санкт-Петербург -
1095 чел., жители СПб, от 16 до 35 лет

Скульптура (28 %)
Архитектура (28 %)
