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ОТЗЫВ

официального оппонента, кандидата технических наук, доцента кафедры
компьютерного дизайна Московского технологического университета

(МИРЭА, МГУПИ) Мильчаковой Натальи Егоровны
на диссертационную работу Семенова Марка Романовича на тему

«Разработка метода дизайн-проектирования бренда городских территорий с
учетом национально-культурных факторов»,

представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук
по специальности 17.00.06 - «Техническая эстетика и дизайн»

Актуальность работы. Исследование вопросов дизайн-проектирования
брендов городских территорий с учетом национально-культурных факторов
актуально, так как связано с современными процессами глобализации и
возможной потерей идентичности территорий. Существующие методы и
средства дизайн-проектирования бренда сосредоточены на решении задач
популяризации товарных брендов, отдельных фирм, организаций,
конкретных продуктов или мероприятий. Однако, основополагающей
современной мировой тенденцией и основной задачей является сохранение и
развитие уникальных особенностей и национально-культурных ценностей
территорий. Затронутые в диссертационной работе вопросы актуальны и
своевременны как для развития выбранной области исследований, так и для
совершенствования учебного процесса.

Цель работы - разработка метода дизайн-проектирования бренда
городских территорий с учетом национально-культурных факторов. Метод
основан на двух методиках: проведения анкетирования по выявлению
национально-культурной идентичности резидентов территории «Каким
ТВОЙ город видишь ТЫ?» и проведения исследований «Бренд территории:
власть - коммуникации - ресурсы».

Для решения поставленных в работе задач, применялся комплексный
подход к разработке метода дизайн-проектирования бренда городских
территорий, основанный на методах теоретического анализа и эмпирических
исследований. Методологическую основу диссертационного исследования
составили научные аспекты изучения понятия бренда территории, ключевые

положения теорий о механизмах его разработки и системный подход к
процессу формирования бренда.

Поставленные в работе задачи соответствуют цели и выбранной теме,
были успешно решены и позволили получить достоверные результаты
исследований.

Научная новизна состоит в предложенном комплексном подходе к
разработке метода дизайн-проектирования бренда городских территории с
учетом национально-культурных факторов, с целью создания бренда,
нивелирующего отличия между действительной идентичностью территории
и позиционированием во внешний мир.

Научные результаты, выносимые автором на защиту
1. Разработан метод дизайн-проектирования бренда городских
территорий с учетом национально-культурных факторов на основе:
- методики проведения анкетирования по выявлению национально
культурной идентичности резидентов территории «Каким ТВОЙ город
видишь ТЫ?», с целью получения достоверных результатов проведенных
статистических исследований и для включения их в исходные данные для
подготовки технического задания и базовой документации на разработку
дизайн-проекта бренда территории;
- методики проведения исследований «Бренд территории: власть -
коммуникации - ресурсы», с целью формирования исходных данных для
подготовки базовой документации на разработку и дальнейшее внедрение в
объекты городской среды дизайн-проекта бренда территории.
2. Установлены принципы разработки документации и проведения открытого
творческого конкурса дизайн-проектирования бренда городских территорий
с учетом национально-культурных факторов;
3. Сформулированы рекомендации по внедрению бренда территории в
объекты городской среды.

Практическая значимость работы. Материалы диссертационного
исследования могут быть использованы как основа разработки дизайн-
проекта бренда территории, для разработки базовой документации
проведения творческих конкурсов по разработке бренда территорий.

Полученные результаты исследования имеют возможности широкого
применения. Метод дизайн-проектирования бренда городских территории с
учетом национально-культурных факторов может быть использован при
создании обобщающих теоретических трудов по развитию брендинга
территорий, в практической деятельности дизайнеров среды, в учебном

процессе и при разработке спецкурсов по направлениям дизайн, маркетинг,
социология, урбанистика.

Разработанные методики «Каким ТВОЙ город видишь ТЫ?», «Бренд
территории: власть - коммуникации - ресурсы» и рекомендации по
внедрению бренда территории в объекты городской среды могут быть
использованы при подготовке и проведении мероприятий, конкурсов,
семинаров в области дизайна среды, а также при разработке научных курсов
по дисциплинам дизайн, урбанистика. Методы и механизмы проведения
творческого конкурса «Туристический бренд Санкт-Петербурга» могут быть
использованы при создании обобщающих теоретических трудов по развитию
дизайн-проектирования брендов территорий в России, в практической
деятельности дизайнеров городской среды, в проектах наружной рекламы и
информационных конструкций, в социальной рекламе.

Достижением автора является внедрение результатов диссертационного
исследования в производство. Результаты работы испытаны и внедрены в
проектные работы АО «ИнкомПроект» по благоустройству городских
территорий, так как позволяют успешно осуществлять процесс дизайн-
проектирования.

Краткий анализ содержания работы. Диссертационная работа изложена
на 184 страницах и состоит из введения, 3 глав, выводов по работе, списка
литературы из 140 источников, приложения на 5 страницах.
Диссертационное исследование содержит 22 схемы, 6 таблиц, 47 диаграмм,
58 иллюстраций

В первой главе автором рассматриваются теоретические вопросы дизайн-
проектирования, построения и формирования бренда территории, влияние
бренда на социально-экономическое развитие территории, и групп факторов
на процесс развития бренда на основе анализа литературных источников.

Во второй главе изложены материалы, связанные с разработкой метода
дизайн-проектирования бренда городских территорий с учетом национально
культурных факторов. Основой акцент разработки автор сделал на
постоянном взаимодействии с резидентами территории, максимальной
общественной открытости и доступности полученных результатов
исследований. Также в главе представлены механизмы методик
анкетирования и статистического анализа «Каким твой город видишь ты» и
взаимодействия с администрацией города и респондентами в рамках
проведения исследования «Бренд территории: власть - коммуникации -
ресурсы». Приведены результаты статистического анализа трех групп
опрошенных: «Город - взгляд внутри», «Город - взгляд внутри страны»,

«Город - взгляд со стороны» для создания собирательного образа Санкт-
Петербурга и подготовки базовой документации творческого конкурса. В
рамках работы, на территории Санкт-Петербурга было опрошено 2138
человек, из них 1966 резидентов территории и 120 гостей города. На основе
полученных результатов статистического анализа, были сделаны выводы и
подготовлены материалы для экспериментальной проверки разработанного
метода дизайн-проектирования.

В третьей главе автор подробно описывает процесс
экспериментальной проверки разработанного метода дизайн-проектирования
бренда городских территорий с учетом национально-культурных факторов. В
рамках проведения открытого творческого конкурса «Туристический бренд
Санкт-Петербурга», Семеновым М.Р. были успешно использованы
механизмы и результаты апробации разработанных ранее методик, а также
результаты анализа городской инфраструктуры и основных направлений
развития городской среды (во взаимодействии с администрацией города).

В общих выводах сформулированы основные результаты
диссертационного исследования.

Замечания по работе
По содержанию и оформлению диссертации имеются следующие

замечания, не снижающие значимость работы:
1. В первой главе, в п.1.4, автор слишком подробно описывает

развитие наружной рекламы в Санкт-Петербурге.
2. В диссертации хотелось бы видеть другие методы дизайн-

проектирования бренда территорий, а также их сравнительный анализ.
3. В третьей главе недостаточно иллюстративного материала,

наглядно отражающего этапы дизайн-проектирования в рамках открытого
творческого конкурса «Туристический бренд Санкт-Петербурга».

В оформлении работы иногда встречаются повторяющиеся по смыслу
абзацы, неточные стилистические обороты.

Высказанные замечания не снижают общего положительного
впечатления и не влияют на научную новизну, практическую значимость,
выводы и научную значимость работы. Необходимо отметить высокий
уровень подачи таблиц и диаграмм, подбор иллюстраций анализируемого
материала.

Заключение
Содержание диссертации Семенова М.Р. соответствует заявленной теме,

цели и задачам. Проведенное исследование достоверно, научные выводы по
главам и по работе в целом обоснованы. Работа написана самостоятельно,
содержит совокупность новых научных результатов, выдвигаемых автором

для публичной защиты. Полученные результаты имеют научную и
практическую значимость.

Данная диссертация является законченной научно-квалификационной
работой, в которой на основании выполненных теоретических и
экспериментальных исследований решена поставленная задача разработки
метода дизайн-проектирования бренда городских территорий с учетом
национально-культурных факторов. Результаты работы свидетельствуют о
личном вкладе автора в науку. Автореферат, а также публикации автора,
отражают основное содержание диссертации.

На основании изложенного, считаю, что диссертационная работа
«Разработка метода дизайн-проектирования бренда городских территорий с
учетом национально-культурных факторов» является законченной научно
квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи,
имеющей значение для развития экономики регионов РФ в соответствующей
отрасли знаний технической эстетики и дизайна, по объему, научному
содержанию и практическим результатам соответствует требованиям ВАК
при Минобрнауки России, изложенным в пункте 9 Положения о
присуждении ученых степеней, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а автор - Семенов М.Р. - заслуживает присуждения ученой
степени кандидата технических наук по специальности 17.00.06 —
«Техническая эстетика и дизайн».
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